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Darányi miniszterel- 
nök az ajánlási rend- 
szer megszüntetéséről

A választójogi értekezlet a 
pénteki nap folyamán Darányi 
Kálmán miniszterelnök beszédével 
lezárult. Az összes pártok szónokai 
elmondták véleményüket ebben a 
nagy fontosságú kérdésben s igy a 
kormány megismerhette azokat a 
felfogásokat és kívánságokat, ame­
lyeket' a pártok a választójog kér­
désével kapcsolatban képviselnek 
és megvalósítani óhajtanak. A konk­
rét kívánalmaktól eltekintve, igen 
örvendetesnek mondható az a lég­
kor, amelyben az egész választó­
jogi értekezlet lefolyt. Általános 
volt az a felfogás, hogy a titkos 
választójog megvalósítása elkerül­
hetetlenül szükséges, de ez csak 
olyan módon történhetik, amely az 
ország nagy érdekeit nem veszé­
lyezteti. A titkos választójognak 
más országokban történt megvaló­
sítása után évtizedekkel kerül a 
magyar élet az elé a feladat elé, 
hogy ezt a nagyfontosságu kérdést 
rendezze s természetes, hogy ez a 
körülmény, de méginkább pedig 
az a tény, hogy a magyar titkos 
választójog olyan időben kerül 
megoldásra, amikor Európában 
igen kemény világnézeti harcok 
dúlnak s veszedelmes mozgalmak 
kapnak erőre, a legnagyobb óva­
tosságot teszi szükségessé. •

Bár a kormány azzal a céllal 
hívta össze ezt az értekezletet, 
hogy a pártok felfogását óhajtja 
megismerni, ellenben maga nem 
kívánt a választójog kérdésében 
konkrét nyilatkozatot tenni, mégis 
Darányi Kálmán záróbeszédéből 
megállapítható nagy körvonalaiban 
az az elgondolás, amelyet a kor­
mány annak idején tető alá óhajt 
juttatni.

Darányi miniszterelnök első­
sorban azt hangsúlyozta, hogy a 
választójog problémákat nem old 
meg. Ebben teljesen igaza van, 
mert ha a titkos választójog ön­
magában megoldaná a nemzet 
nagy létkérdéseit, akkor azokban 
a nagy nyugati országokban, ahol 
már évtizedek óta be van vezetve 
a titkosság, nem lehetnének poli­
tikai nehézségek, holott nagyon is 
jól látjuk, hogy igen nagy nehéz­
ségek vannak, örvendetes a mi­
niszterelnöknek a népképviselet elve 
mellett történt állásfoglalása. Hang­
súlyozta, hogy feltétlenül ezen az 
alapon óhajtja a képviselőház ösz- 
szeállitását.

Beszélt azután a miniszterel­
nök a korrektivumok kérdéséről 
is, amelyek nélkül elképzelhetetlen 
a titkos választási rendszer beve­
zetése, sőt nemcsak említette a 
korrektivumokat, hanem jelezte 
azt a sorrendet is, amelyben a kor­
mány ezeket a nagyfontosságu ja­
vaslatokat a Ház elé akarja vinni.

Darányi Kálmán a sorrend te­
kintetében azt az álláspontot kép­
viselte, hogy a kormányzói jogkör 
kiterjesztéséről, a felsőház reform­
járól és a választójogi törvényről 
szóló javaslat lehetőség szerint egy

Decemberi gondok 
sínpárján...

Az esztendőnek hónapjai közül 
egyik sem annyira problematikus, mint 
a december. Ez az az úgynevezett „ne­
héz" hónap, melynek napjai alatt a gond 
és az öröm párhuzamosan, egy sínpáron 
halad megfejthetetlen titokzatossággal, 
mert a kettőt egymástól elhalárolni alig 
tudjuk. Az év többi hónapjai mindenkire 
nézve egyéniek, egyiknek — mondjuk a 
iulius — gondot hoz, másiknak örömet, 
de hogy a kettő egymástól elválasztha 
lattanul együtt jöjjön, még hozzá oly 
nagy tömegben, szinte mindenkire köte­
lező kollektív módon, arra csak az a 
december képes,-melytől annyira félni 
szoktunk s ugyanakkor valami tudatalatti 
rejtelmességgel várjuk, vágyunk utána.

A mindinkább súlyosbodó életkö­
rülmények ma az emberek legtöbbjének 
hónapról-hónapra s mondhatnánk bátran, 
most már napról-napra nehéz gondokat 
okoznak s hovatovább a „legjobb viszo­
nyok" között élőnek sem akad gondta­
lan napja. Lassan mindannyian odaju 
tünk, hogy nagyszerűen megtanulunk 
diszíingválni gond és gond köz.ött, mint 
ahogyan eddig mindenkor a mások gond 
ját magunkban, vagy nyiltan lekicsinyel 
lük. A szegény nincstelen, munkanélküli 
lebecsülte a dolgozó, de egyébként szc- I 
gény munkás gondját, emez a nálánál)

„tehetősebb" hivatalnokét, kereskedőét 
és igy tovább felfelé, a mai „látszat" 
lajtorján. Ma már ott tartunk mindany- 
nyian, hogy a saját egyéni gondjaink 
között válogatunk, egyiket a másik ja­
vára leértékeljük, csakhogy némi rést 
törhessünk a fejünkben kavargó sürü 
gondködben.

Amint december elején a levegő 
vizszemcséi a levegő felszínén álláthatat­
lan sürü köddé halmozódnak, épugy az 
év folyamán bennünk felhalmozódott, 
kisebb-nagyobb gondgömböcskék is újab­
bakkal gyarapodva olyan átláthatatlan 
gomolyaggá sűrűsödnek, hogy lelkisze- 
tnüak Ítélőképessége alig bir keresztül 
áthatolni. Fűtőanyag, téliruha, mindkettő 
túlszárnyalja az eddigi gondokat s ezen 
a sürü ködfályolon — keresztül mint egy 
halvány pis’ákolásu mécses lángja — 
szüremlik át a szeretet ünnepének, a 
Karácsonynak fénye. Ez a fény akármi­
lyen halvány is, egyenesen a szivünkbe 
világit, s irkát milyen kicsiny, mégis ak 
kora melegei áraszt, hogy a gondok kö 
délől megfagyasztolt szív feléled tőle s 
mosolyogni kezd annyira, hogy másokat, 
de legalább a hozzá közel állókat meg 
mosolyogtál™ kíván. A mosoly elindul a 
gondok sínpárján s kifürkészhetetlen ti­
tok mozdonyával mindenkor eljut azok­

hoz a sziv-állomásokboz, ahol a szeretet 
ünnepén derűt, őrömet óhajt okozni. És 
a betlehemi csoda megismétlődik I A 
sziv-állomások lámpái meggyulladnak s 
egyszerre oly nagy fényt, világosságot 
hintenek széjjel, hogy a gondok sürü 
ködfátyola menten széjjelfoszlik s minden 
lélekben ott ragyog a betlehemi üstökös, 
a szeretetet hirdető Megváltó csillaga.

Azonban a kifürkészhetetlen titok­
mozdony a gondok sínpárján a kijelölt 
állomások felé haladtában szegényes kis 
őrházak mentén is kell, hogy vonuljon. 
Ezeknek az őrházaknak nincsen kivilá­
gítható csarnokuk, előttük mindig csak 
gyengefényü olajlámpás vetít imbolygó 
lidércsugarat a gondok ködébe. Vájjon 
mi lenne, ha a több, vagy sok lámpától 
fénylő állomásainkról mindnyájan csak 
egy-egy lámpát küldenénk ezekhez a 
szegényes bakterházakhoz a szeretet 
nagy ünnepére? A betlehemi csoda meg­
sokasodnék ! A bakterházak szent Kará­
csony éjjelén ezzel az egy-egy lámpával 
akkora örömvilágitást rendeznének, mely 
vetekedne a nagy állomások csarnokainak 
és perronjainak pazarságával s ami még 
csodálatosabb lenne, az az egy-egy lámpa 
a kijelölt állomásokról sehol sem hiá­
nyozna, mert fényét ezerszeresen pótolná 
az adakozás, az ajándékozás örömének 
mérhetetlen boldogságu dicsfénye.

A Megváltó önmagát ajándékozta 
egykoron a lelkiszegényeknek, mi leg­
alább az általa hirdetett felebaráti szere­
tetnek egy kis sugarával hintsünk fényt 
és derűt a javakban szükölködőknek. 
Nemcsak a felemelésükért, de a magunk 
jól felfogott érdekében is! (—ány.

"A MUNKA" TÁRCÁJA

Fehér szamarak.
Irta : Kisigmándy Géza.

Egyetlen gyermek volt. Szegény 
édesanyja a saját húsz éves éleiét adta 
érte. A lokonok és jóbarátok váltig biz- 
tatgaflák az édesapját, hogy válasszon uj 
éleílársat, de a lelkileg egészen össze­
roppant erőstestü férfi csak rázta a fejét.

— Ha száz évig éltetne az Isten — 
sóhajtotta etős meggyőződéssel — akkor 
se tudnám elfelejteni Máriát...

Ez ellen nem volt orvosság. Veres 
E'cmér hosszú hónapokig inagábaroskad 
tan lénfergett sokszobás kastélyában. Nem 
érdekelte semmi, még a dadogó fehér 
cnipkekölteménynek beillő pólva angyal­
képű tartalma sem. A kis Elemér úgy 
nőtt fel, hogy nem érezhette még az apai 
szeretet melegét sem, mert az özveggyé 
lett fiatal férfi két éves buslakodás után 
az italban talált menedéket. Hangos dá- 
ridók, többnapos eszem-iszom-kártyázom 
rendszer telepedett meg az ősi kúriában, 
melynek fehér falai, zsalus ablakai és fe- 
hérdeszkáju padlói eddig legfeljebb ha 
ábrándos zongorázást, mindig halk be­
szélgetést és emberöltőnként vidám gyer­
mekkacagást hallottak.

Első gimnáziumba járt az anyátlan

árva, amikor a nevelője minden szóvá- 
logafás nélkül tudatta vele, hogy a fővá­
rosban meghall az édesapja.

— Golyót röpített a fejébe. Nem 
tudta elviselni felesége halálát, meg a so­
rozatos árveréseket... Legalább ezt irta 
a rendőrségnek ...

A nagyszerű árva tudomásul vette 
a bejelentést. Egy arcizma se rándull 
meg hallatára.

— Nem is emlékszem már rá — 
mondta közömbösen, mikor láttam utol 
jára ? Van-e itt fényképe . .. ?

Nem volt.
A temetésen mindenki a legnagyobb 

szánalommal figyelte a fiút, aki azonban 
nem árult el semmit se. Nem érdekelte 
a feketepalástos papok éneke, nem törő 
dött vele, melyik rokon simogatja meg 
kerek, fekete fejét, hány nagynéni csó­
kolja meg a decemberi széltől pirosra 
csípett pufók arcát, hanem csak az kö­
tötte le a figyelmét, hogy mit csinál a 
ministráns-gyerek a füstölővel ? Ha nem 
lett volna mellette a szigorú nevelő, bi­
zony még el is kérte volna a csörgő­
láncú piros-melegen ragyogó belsejü és 
mámoritóan kellemesillatu füstöt okádó 
készséget.

Szegény apja sohase állhatta — 
súgta az urának az egyik nagynéni a te­
metőből hazamenet — mert Mária gyil­
kosát látta benne... Én nem is csodá­

lom, ha nein mutatkozik benne a gyer­
meki szeretet.

A gyámja beadta nevelőintézetbe. 
Az elkényeztetett és finnyás gyermekek 
közölt Elemér lett a természet vad fia. 
Olyan volt, mint a vas. Nem válogatott, 
hanem felfalt mindent, ami a kezeügyébe 
került. Akkor kezdett nálunk is terjedni 
az angol sportszellem, ami benne találta 
meg leglelkesebb képviselőjét. Bár a 
gyámja szigorúan őrködött, hogy meg­
maradt 4000 holdas öröksége megtisztul­
jon minden apai tehertől, még se tudta 
visszautasítani örökös rimánkodását, igy 
azután Angliából hozatták a sportszere­
ket és könyveket. Tizenhat éves korában 
kiserkedt a bajusza és úgy megváltáso­
don, hogy a hölgyek is megfordultak utá­
na titokban, amikor szinte szégyenkezve 
bandukolt társai között a hosszú sorban.

Testileg nem is volt baja, hanem 
annál inkább szellemileg. Bár sohase fe­
nyegette az a veszedelem, hogy a ma- 
gábaszivott tudomány szétfeszíti busa fe­
jét, tanárai mégis csodálkozva tapasztal­
ták, hogy egyre gyengül a felfogó ké­
pessége. Mintha ki-ki hagyott volna az 
esze. Olyan bogarassá vált, hogy már a 
nevelőintézetben is szabadulni akartak 
tőle.

A négyezerholdas birtok akkor már 
tiszta volt, sőt a gyámja bankban kama­
toztatta a fölösleget. Ilyen körülmények

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat

időben kerüljön a Ház elé. így a 
képviselőknek módjukban van 
megismerni, hogy* a kormány mit 
szándékozik megvalósítani és ösz- 
szehasonlitásokat tehetnek. A tár­
gyalási sorrend szempontjából Da­
rányi .Kálmán miniszterelnök kije­
lentette, hogy feltétlenül ragaszko­
dik, hogy elsőként a kormányzói 
ogkör kiterjesztéséről szóló tör­
vényjavaslat, azután pedig a fel- 
söház reformját célozó javaslat tár- 
gyaltassék le.

A kormányzói jogkör kiter­
jesztésére vonatkozólag is tájékoz­
tatást adott a miniszterelnök. Fel­
fogása szerint a kormányzót és az 
országgyűlést a törvényhozás olyan 
tényezőjévé kell tenni, hogy amint 
királyaink alatt volt, a törvény­

alkotás az országgyűlés és a kor­
mányzó együttes feladata legyen.

De nemcsak tájékoztatást adott 
Darányi Kálmán az értekezletnek, 
hanem egy igen nagyfontosságu be­
jelentést is tett. Ismeretes, hogy a 
nyilt választással kapcsolatban ta­
lán még több támadás érte az 
ajánlási rendszert, mint magát a 
szavazás mikéntjét. Ugylátszik a 
miniszterelnök maga is bizonyos 
fokig megokolnak érezte ezeket 
a támadásokat s éppen ezért be- 
jelenlte, hogy az ajánlási rendszer 
mai formájának megszüntetése cél­
jából már egy héttel ezelőtt javas­
lat kidolgozására kérte fel a bel­
ügyminisztert. Az ajánlási rendszer 
mai formáját rövid törvényjavaslat­
tal óhajtja a kormány megszüntetni,

ellenben hangsúlyozta Darányi 
Kálmán miniszterelnök, hogy ah­
hoz nem állna módjában hozzá­
járulni, hogy az időközi választá­
sok már most titkos alapon történ­
jenek. Ez a bejelentés nyilvánvalóan 
örömet fog kelteni, mert megszün­
teti azon sérelmek egyikét, ame­
lyeket az ellenzék legtöbbször tá­
madott.

Az egész értekezlet lefolyása 
azt a benyomást kelti a magyar 
közvéleményben, hogy a választó­
jog titkosságának kérdése Darányi 
Kálmán miniszterelnök vezetésé­
vel döntő stádiumba jutott s olyan 
megoldás alapján fog megvalósulni, 
amely az igényeket kielégíti, de 
egyben az ország vitális érdekeit 
is biztosítja.
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A Törvényhatóság

Hírek és különfélék

SALGÓTARJÁN M. VÁROS 
KÉPVISELŐTESTÜLETE

^sorban az odajáró gyermekek szülei ál­
tal eddig hozott nagy áldozatok nem 
voltak hiábavalók s a gimnázium mint 
nélkülözhetetlen kultúrintézménye váró 
sunknak nemcsak fent fog maradni, hanem 
fejlődni is fog, hogy betölthesse rendel­
tetését 18.000 lakosú ipari városban és 
az egész szénmedencében.

f. hó 17-én díszközgyűlés keretében 
ünnepli Róth Flóris bányaügyi főtaná­
csost és dr. Förster Kálmán polgármes­
tert — Az erről szóló meghívókat alább 
közöljük teljes egészében.

A közgyűlésen, tekintettel a szűk 
helyre, csak meghívottak vehetnek részt.

Meghívó. Salgótarján m. város kép­
viselőtestülete a városunk fejlesztése kö­
rül szerzett érdemeinek elismeréséül Róth' 
Flóris oki bányamérnök, bányaigazgató, 
m. kir. bányaügyi főtanácsos ur Ömél­
tóságát, a magyar érdemrend középke­
resztjének tulajdonosát slb. díszpolgárrá 
választotta. — Az erről szóló díszokleve­
let 1936. évi december hó 17-én de. fél 
11 órakor a városházán tartandó dísz­
közgyűlés keretében adja ál.

Ezen díszközgyűlésre tisztelettel

Balassagyarmaton december hó 4 én 
közgyűlést tartott, melyen dr. Soldos 
Béla főispán elnökölt.

A közgyűlés emelkedett lélekkel 
emlékezett meg a kormányzó ur névün 
□epéről s a főispán alábbi meleghangú 
beszédet nagy figyelemmel és gyakori 
ovációval szakította félbe :

Minden magyar ember szivét az 
öröm és a reménység érzése töltötte be, 
amikor bizonyossá vált, hogy vitéz nagy­
bányai Horthy Miklós kormányzó Ur 
ö Főméttósága nemeslelkü hitvesével 
együtt látogatást tesz Rómában, hogy 
személyesen köszönje meg a baráti ér­
zésnek azon megnyilatkozását, melyet az 
olasz nemzet tanusilott velünk szemben 
azokban a legnehezebb időkben, amikor 
teljesen egyedül és elszigetelten állot­
tunk a nagyvilágban.

A Magyar Cserkészszövetség 
Országos Elnöki Tanácsa gróf Te­
leki Pált tagjai sorába meghívta.

A MANSz. január 5 én a tavalyi­
hoz hasonló fényes álarcos-bált rendez 
az Iparlestületben. Vidám mókák, jazz- 
bánd, sok ötletes jelmez garantálják a 
jó hangulatot.

Az a fény, pompa és ünnepség, 
melyeknek keretei között a fogadtatás, 
az ott eltöltött napok és bucsuzás lezaj­
lott, lehelnek a szívélyesség és igaz ba 
rútságnak külső formái, de úgy érzem, 
hogy ezek az események őszinte bensö- 
ségteljes melegségüknél fogva mindkét 
nemzet történelmében nem maradhat­
nak nyomok nélkül.

A Magyar Államfőnek ily rendkí­
vül impozás módon való megbecsülése, 
a szeretet legkülönbözőbb jeleivel való 
elhalmozása, melyben Viktor Emánuel, 
az olasz király és császár, valamint XI 
Pius pápa őszentsége, nemkülönben 
Benilo Mussolini miniszterelnök, Olaszor­
szág Duceja utján részesült, az ö fenn 
költ hivatott személyén keresztül az

meghívom.
Salgótarján, 1936 december 10. 

polgármester, 
m. kir. kormánytótanáctos.

Meghívó. Kormányzó Urunk, váro­
sunk polgármesterét: dr. Förster Kálmán 
urat negyedszázados polgármesteri mű­
ködése alatt szerzett érdemeinek elisme­
réséül m. kir. kormányfőtanácsossá ne­
vezte ki. — A kinevezési okiratot ömél 
lóságának a december hó 17-én délelőtt 
fél 12 órakor a városházán tartandó 
díszközgyűlés keretében dr. runyai Sol­
dos Béla úr, vármegyénk főispánja 
adja át.

Ezen díszközgyűlésre tisztelettel 
meghívom.

Salgótarján, 1936. december 10 
polgdrmesterhelycttes.

volt, — karácsonyra hozatott Kréta szi­
getéről még négy fehér kecskét is és a 
kéthetes vakáció alatt azokat is betaní­
totta egy kisebb hintó elé fogva.

Azon már senki se csodálkózott, 
hogy megbukott az érettségin. Ismételte 
az osztályt. Ekkor se lett sikere. Egy 
évet pihent, akkor megint nekigyürkőzött, 
mert felvilágosították, hogy három évet 
kell katonáskodnia, ha nem szerzi meg 
az önkéntességi jogot.

— Azt pedig nem szerelném — 
mondotta az osztályfőnökének, ha egy­
forma sarzsit viselnék a kocsisommal.

Mivel az érettségit még akkor se 
sikerült letennie, a legrosszabbra elké 
szülve állt sorozáskor a mérce alá. Alig 
akart hinni a fülének, amikor az orvos 
kimondta rá a szentenciát: Untauglich I 
— Meglepetésében azt se vette észre, 
hogy a bizottsági elnök és az orvos sze­
me ősszevillant. Apjának régi barátai igy 
tudták megmenteni a közlegénység sók 
büszkeségalázásától.

De a tanulástól annyira megundo­
rodott, hogy még akkor se vett könyvet 
a kezébe, ha a. legérdekesebb regényt 
tartalmazta. Belemerült a falusi élet egy­
hangú örömeibe. Már úgy elszaporodtak

F. hó 4-én d. u. 4 órakor a gim­
názium nagy termében Rólh Flóris bá­
nyaügyi főtanácsos elnöklete alatt, a vá 
ros polgármesterének és nagyszámú ér­
deklődőnek, szülőnek jelenlétében meg 
alakult a Gimnáziumi Egyesület, mely 
mint iskolafentartó jogi személy lesz hi­
vatva ezután gimnáziumunk tovább fej­
lesztéséről gondoskodni.

Az egyesületnek van 80 tagja, vá­
lasztmánya, elnöksége.

Gimnáziumi ügyünk a kormányzat 
részéről nem részesült eddig olyan tá­
mogatásban, mint amilyet nagy látogatott­
ságánál és határmenti fekvésénél fogva 
megérdemelt volna.

Gyökeret eresztett a gimnázium 
ügye ezen Egyesület megalakulása által 
mélyen e város talajába 8 hisszük, hogy 
a vállalatok, de ezek között is elsősor­
ban a bányalársulat, város és nem utólsó

a fehér szamarai és a görög kecskéi, 
hogy külön istállókat kellett építtetnie. 
Közben nagykorúvá is vált, ami még na­
gyobb különcködési lehetőségeket nyitott 
előtte. Különös négyes fogatain beszá­
guldottá az egész vármegyét. Bekukkan­
tott minden olyan nemesi házba, ahol 
eladó lányt sejtett, de hol szépszerével, 
hol meg hangos kacagás közepette, min 
dig kosarat kapott.

— Nem akadt olyan mindenre el­
szánt anyós — mondta egyszer az alis­
pán — aki hozzákényszeritette volna a 
lányát a négyezer holdas szamarakhoz...

így azután Veres Elemér Budapestre 
ruccant fel a piros szemű négy fehér 
szamáron. Harmadnap este el is ügettek 
a tapsiiüles táltosok a Gellért hegy al­
jáig és már éppen rá akartak kanyarod­
ni a hidra, amikor az ostorhegyes mén 
megbokrosodott egy pöfögő gépkocsitól, 
ami akkortájt még a fővárosban is ritka­
ság számba ment... Szegény Elemér 
hasztalan erőlködött, még a kocsisa is 
belekapaszkodott a hátulsó ülésről a 
gyeplőbe, a vége csak az lett, hogy be­
lefordultak a zajló Dunába... A kocsis 
nagy nehezen kievickélt a vasúti híd mel­
lett, de a gazdájának meg a négy fehér 
szamárnak nyoma veszett.

egész Magyar nemzetnek szólt, mert mi 
magyarok mindannyian lélekben ott vol­
tunk, elkísérte hálá'nk, szeretetünk és 
igy tudtunk belelátni, lélekben vele együtt 
érezni akkor, amikor az olasz vizeken a 
Zára hajó fedélzetén a barátság és béke 
jegyében tartott beszéde elhangzott s 
amellyel az őszinte barátságot újból meg­
pecsételte.

Hasonló jelentőségű volt külföldi 
útja során az a látogatás is, amelyet a 
szomszédos osztrák nemzetnél, a régi 
császári városban, Bécsben tett, ahol is 
a közös emlékek felelevenítése után mély 
benyomásokkal tért haza közénk.

Most pedig, hogy ismét itthon van, 
hálát adunk a Magyarok Isténének azért, 
hogy első hivatalos külföldi útjáról sze­
rencsésen hazavezérelte s amidőn vissza­
gondolunk a kormányzói párnak külföldi 
útjára, úgy érzem, hogy az egész várme­
gye közönségének érzelmét fejezem ki 
akkor, amidőn javaslatot teszek aziránt, 
hogy a Kormányzó ur ö Főméltóságát 
hazatérte alkalmából hódolatteljes tiszte-, 
leltel és szeretettel köszöntsük és elölte 
a barátság és általános béke érdekében 
kifejtett fáradságos munkájáért hálatelt 
szívvel mondjunk köszönetét.

A lelkes tapssal fogadott beszédet 
a közgyűlés tagjai, akik között városunk­
ból is többen jeletek meg, állva hallgat­
ták végig.

Ezután a közgyűlés tagjai Tisza 
István gróf emlékének áldoztak. Az ün­
nepi bészédet Karafíiáth Jenő ny. belügy­
miniszter mondotta.

A vármegye Törvényhatósága ke­
gyelettel ápolja a mártír miniszterelnök 
emlékét s a magas nivóju, történelmi 
vonatkozású beszéd a tanulságok levo­
násából jövőbelátó szemmel jelölte meg 
a mindinkább erősbödő nemzet követen­
dő útját.

Hosszas éljenzés után a közgyűlés 
a folyó ügyek tárgyalására tért át.

Megjelent a közgyűlésen dr. Szlra- 
nyavszky Sándor képviselőházi elnök is.

HÁLÓK EBÉDLŐK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések

Budapesti Bútorszalonban 
k. f.t. Budapest, VIII. Baross-utca 21. 
Nagy választék. Kedvező részletfizetés-
re. Képviselőnk rajzainkat meghívásra
díjmentesen bemutatja. Szobabútor vá- sárlása 

esetén vasuti költségét visszatérítjük.

között azon se lehetett csodálkozni, hogy 
akadt olyan üzletember, aki a busás ha­
szon reményében adott neki néhány ez 
rest előlegképpen arra az időre, amikor 
nagykorú lesz és átveszi birtoka kezelé­
sét Az igy szerzett pénzből vett négy 
fehér szamarat, Pozsonyból hozatott egy 
gyönyörű kék hintót, csináltatott a piros­
szemű négy paripának tűzvörös hámot 
és a hetedik osztály elvégzése után igy 
hajtott be a városba.

A városiak és a jó szerzetes taná­
rok először csak megcsóválták a fejüket 
a különös fogat láttán, két hét múlva 
azonban már a refectoriumban is beszél­
tek róla. Nagy részvét csendült ki min­
den szavukból, csak az öreg algebra ta­
nár nem rejtette véka alá a vélekedését.

— Bolond az a fiú, higgyétek el. 
Én már eleget éltem, sokat láttam és 
még több .szamarat tanítottam. Nagyobb 
szamár az a Veres Elemér, mint az a 
négy, amit itt hajszol hetek óta ...

Lassanként igy nyilatkozott róla 
mindenki. Általában Szamaras Elemér 
lett a neve. Hasztalan kérlelte a gyámja, 
a rokonság és a régi cselédség, nem tá­
gított. Nem mondott le a fehér szama­
rakról, sőt — akkor már nyolcadikos

Megalakult a dr.Chorin Ferenc 
reálgimnázium EgyesületA XX. század 

közszükségleti 
cikke : 
az ÍRÓGÉP.

Ha ÍRÓGÉP, leg-yen

MERCEDES!
mert megbízható, 
gyorsjáratú, 
nagyteljesítményű.

Minden erszénynek
megfelelő modellek!

Előnyös fizetés feltétel Kérjen 

még ma díj- talan 
ismertetést! Írógép 

Behozatali R.T. Budapest 

V., Nádor-ucca 24. szám.

Legolcsóbb a legjobb I

KARÁCSONYFÁT A

ÁNGYÁBÓL!
6000 drb. külön­
féle nagyságú iá 
ból válogathat 
rendkívüli ol­
csó árak mel- 

lett.

Hivatalvizsgálat. Dr. Soldos Béla 
egy bizottság élén f. hó 10-én a város­
házán és főszolgabiróságon hivatalvizsgá­
latot tartott.

FIGYELEM. Lapunk legköze­
lebbi száma nem 19-én, szombaton, 
hanem a karácsonyi ünnepekre 
való tekintettel december 22-én 
jelenik meg. Szerk.

Halálozás. Gáspár József a Sal­
gótarjáni Kőszénbánya Rt. központi íö- 
lisztviselője f. hó 2-án 46 éves korában 
Budapesten elhunyt. A megboldogult vá­
rosunkban született és innen került a 
bányalársulat központi igazgatóságához. 
Felesége és egy fián kívül kiterjedt ro­
konság gyászolja. Öbrincsák Ernő hely­
beli építész sógorát gyászolja az elhunyt­
ban. Temetését a vállalat központi igaz­
gatósága rendezte elismerésreméltó ke 
gyelettel és gondossággal.

Báthori ünnepség. A gimnázium 
ifjúsága december 12-én szombaton dél­
ben fél 12 órakor a Báthori szobor előtt 
a nagy erdélyi fejedelem és lengyel ki­
rály halálának 350 éves fordulóján eni- 
lékünnepságet tart. Az emlékbeszédet 
Turner Antal tanár mondja és Mátai 
Nándor VII. oszt, tanuló alkalmi költe­
ményt szaval. Az. ünnepiég keretében az 
ifjúság a szoborra koszorút helyez.

A Salgótarjáni Ipartestület 
szilveszteresti mulatságára az előkészüle­
tek már megkezdődlek.

A koldusok és más szegények 
részére viselt ruhái, cipőt hálás 
szeretettel kér a városházán lévő 
Szegényügyi Bizottság, földszint 7.

Megnyílt a városi népkonyha f. 
hó 6 án napi 100 adag ebéddel, ezen a 
héten azonban már 140-re emelkedett az 
adagok száma.

Háziasszonyok 1 Nem kerül pénzbe, mé­
gis a legjobb tésztarcccpleket megkapja, ha még 
ma kéri a Dr Otker-félc világhírű fényképes 
receptkönyvet, melyet bárkinek megküld a gyár: 
Dr. Octker A. Budapest, Vili. Conti-utca 25.

Országos premiér a salgótar 
jáni Apolló Mozgóképszínházban. 
Nem is olyan régen csak a legnagyobb 
megilletődésel tudtunk gondolni arra, 
amit premiernek hívnak. Megilletett ben­
nünket a premier fogalmában rejlő fény, 
pompa gazdagság s az az elérhetetlen 
vágy, amellyel egy-egy premiér után só­
hajtottunk. Mert a premiér szó sohasem 
valami megszokottat, szürkét, hétközna­
pit jelent, hanem mindig rendkívülit, újat 
és ünnepit. Gondoljunk csak az első 
bálra, az első tavaszra és mindarra n ked­
ves kezdetre, ami először jelentett 
számunkra újat és nagyot. 
A premiérek éppen ünnepélyes voltukra 
való tekintettel a legtöbbször bizonyos 
külső formaságuk között is zajlanak le, 
így operaházi, szinházi és legújabban 
egyes budapesti első hetes mozgókban, 
premiéreken csak estélyi ruhás nők és 
férfiak jelenhetnek meg, ezenfelül sokszor 
még névre szóló meghívókat is kjbocsáj- 
tottok. Amint látjuk nemcsak ünnepé­
lyesség, hanem bizonyos nagyvárosiasság 
is van abban, amikor valahol premiér 
bemutatókról hallunk. De nem hiányzik 
a premiér szó fogalmából a rendező egyén 
áldozatkészsége, ügyszeretete, haladási 
vágya és újat akarása sem. Azért dicsér­
jük meg benne a kezdeményezést és 
azért iparkodunk ujabbtettekre serkenteni- 
A megifjodott Apolló Mozgóképszínház-
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Igazgató U r!
Cégveztő Ur!

Magyarország 
és szomszédai.

lattxkodjdk, hogy mindannapl poaUjinak 
aláírásánál kéxnél lágyén a magyar 

„THEBRIS" 
másoló (tinta) írón.

GYÁRTJA : SCHULER JÓZSEF R.-T.

bán szombaton premier lesz. Nem olyan 
értelemben, mint azt eddig megszoktuk : 
hogy t. i. olyan darabot mulat be, ami­
lyent eddig Salgótarján még nem látott. 
Á premier hamisítatlan értelmében lesz 
premier, mert szombaton, vasárnap, hét­
főn és kedden olyan mozifilm kerül 
színre, ami sehol az országban, még Bu­
dapesten sem volt eddig bemutatva. An­
nál nagyobb érdem, hogy a film magyar: 
„Tisztelet a kivételnek." Ráday Imre, 
Tolnai Klári, Rózsahegyi Kálmán, Rátkai 
Márton, Vizváry Mariska, Juhász József 
és MecSéry Pa játszanak benne. Uj szel­
lemre, uj stílusra, nagy áldozatkészségre 
és nemest elhatározásra vall az Apolló 
Mozgóképszínház szombati premier be­
mutatója. Valami uj, különleges és ün­
nepi szine és zamatja van ennek a pre­
miernek. De nem csoda. Hisz ez a pre­
mierek premierje lesz.

A külföldi ezüstpénzek bevál­
tása. A Magyar Nemzeti Bank értesí­
tette a pénzintézeteket, hogy a jövőben 
a külföldi ezüstpénzek csakis a pénzár­
folyamoknál 10 százalékkal alacsonyabb 
áron válthatók be. A Nemzeti Bank a 
jövőben külföldi váltópénzeket nem vált­
be, azokat a bankok csak saját számlá­
jukra válthatják be.

2 külön bejárata bútorozott 
szoba kiadó. Füleki utca 2. sz.

A Magyarországi Szövetke­
zetek Szövetsége közgyűlése. A 
Magyarországi Szövetkezetek Szövetsége 
most tartotta ezévi közgyűlését a kor­
mányhatóságok kiküldöttei, a gazdasági, 
szövetkezeti és közélet számos kiválósá­
gának részvételével. A közgyűlést dr. 
Schandl Károly országgyűlési képviselő, 
a szövettség helyettes elnöke nyitotta 
meg Megállapította, hogy az utóbbi idő­
ben tapasztalható gazdasági fellendülés­
ben a magyar szövetkezetek is kivették 
részüket, sőt ez a fellendülés jelentős 
mértékben épen a szövetkezetek tevé­
kenységének köszönhető. Különösen az 
értékesítő szövetkezetek téliesítettek 
fontos hivatást, amikor a külföldi piacon 
a magyar termelés számára uj területe­
ket hóditoltak. Az erősbödés jelei mu­
tatkoznak a magyar szövetkezeti élet 
minden ágazatában. Dr. Lakv Dezső mű­
egyetemi ny. r. tanár, az lOKSz elnöke 
igen érdekes előadást tartott a szövclke 
zeti öntudat fejlesztéséről. Utána dr. 
Kuncz Ödön egyetemi ny. r. tanár, a 
szövetség ügyvezető alelnöke számolt be 
a szövetség működéséről. Majd Wanke 
Gusztáv, a szövetség igazgatója terjesz­
tette elő az 1935 évi zárszámadásokat, 
valamint az 1936. évi költségvetést, ame­
lyet a közgyűlés egyhangúlag elfogadott. 
Ezután a közgyűlés a szövetség igazgató­
tanácsi tagjává választotta dr. Laky De­
zső műegyetemi ny. r. tanárt, az lOKSz 
elnökét és dr. Reményi Schneller La­
jost, az Országos Földhitelintézet vezér­
igazgatóját.

A négyfelé tépett magyarság testén 
osztozkodó szomszédok, miközben bele 
nem fáradnak a Duna-medence és Kö 
zépeurópa békés rendjének újabb és 
újabb terveit és szándékait hiresztelni, 
felváltva ragadnak meg minden alkalmat, 
hogy az uralmuk alá és gondjaikra bí­
zott magyarság életerejét megtörjék.

Mussolini milánói beszéde óta, kü­
lönösen a Királyhágó feiől, az erdélyi 
magyarság helyzetének romlásáról érkez­
nek egyre aggasztóbb hírek. Egy olyan 
uszított tömegáramlat kapott lábra, amely 
távolról sem tekinthető egyszerű antire- 
vizionista mozgalomnak. Itt már többről 
van szó, itt a revízió megakadályozásá­
nak jelszava csak ürügy a túlzó román 
hazafiak számára. Ami most Erdélyben 
történik, az erdélyi magyarság lelkének 
megtörésére irányul. Ilyen eszközökkel 
pedig a román kormány nem a Duna- 
medence és nem 'Európa békéjének 
ügyét szolgálja. Már pedig egészen bizo­
nyos, hogy a legutóbbi erdélyi tünetek 
nem azt mutatják, mintha a román kor­
mány a tömegszenvedélyeket fékezni 
iparkodnék, hanem ellenkezőleg, minden 
jel arra mutat, hogy a magyarellenes 
közhangulatot mesterségesen szitják. Pe­
dig az erdélyi magyarok tizennyolc esz­
tendeje, a történelemben szinte példátlan 
megadással és hűséggel viselik nehéz 
helyzetüket, holott nem saját jószántuk­
ból jutottak idegen uralom alá, hanem 
megkérdeztelésük nélkül kebelezték be 
őket Nagyromániába. Ennek a helyzet­
nek a tarthatatlanságát azok is érezték, 
akik a békeszerződést rájuk kényszeri- 
tették, mert írott szerződéssel kötelezték 
Romániát, hogy az uralmuk alá került 
magyarságot, mint egyenrangú polgáro­
kat fogják kezelni.

Annál megdöbbentőbb és felhábo- 
ritóbb mindaz, ami most a Királyhágón 
(ul nap-nap után az erdélyi magyarság 
megmaradása ellen történik. A bukaresti 
képviselőházban töevényjavaslatol nyuj/ 
tanak be, amelynek az a célja, hogy a 
határ mentén 100 kilométer mélységben 
minden magyar kisebbségi polgár ingat­
lana kisajátítható legyen. Az utolsó rö­
göt is ki akarják huzni a magyarság lába 
alól, hogy mesterséges telepítéssel, for­
mális határőrvidéket állítsanak Magyar­
ország és Románia közé. Nap-nap után 
érkeznek a hirek a nyílt háborús uszí­
tásról. Egyik revizióellenes gyűlés a má­
sikat követi és azokon nem egy szónok, 
egyenesen Budapest megszállásával fe- 
nyegetődzik Erődítési övezetet követel­
nek a magyar határon, sőt akadt egy 
vakmerő román uszító újság, amely 
Szent Bertalan-éjszakájával fenyegette 
meg az Erdélyben lakó magyarokat. 
Ezeknek a megfélemlítő szándékú uszí­
tásoknak az árnyékában aztán a hivata­
los közigazgatás csendben folytatja a ma­
gyar kisebbségi exisztenciák irtását. Me­
gint tömegesen bocsátják el a még al­
kalmazásban lévő magyarokat, ismét fo­
kozódnak a magyar iskolák bezárásai, a 
hatósági kellemetlenkedések, minden még 
megmaradt magyar intézménnyel, egy­
házzal, kulturtestűlettel és iskolákkal 
szemben. Ami a legfeltűnőbb, hogy maga 
a kormány sémmit sem tesz ezeknek a

Füszerkereskedők

tüneteknek az enyhítésére és a polgári 
béke fenntartására. Sőt, ellenkezőleg, 
egyre több állami méltóság buzgólkodik 
abban, hogy a tömegszenvedélyt minél 
jobban felkavarják és maga Tatarescu, 
az ország miniszterelnöke sem átalja, 
hogy a védekező máz alatt megfenye­
gesse Magyarországot. Már pedig, ahol 
maga a minisztere’nök fenyegelődzik, 
ott az államhatalom korántsem a tömeg­
szenvedély túlkapásainak megakadályo­
zásában buzgólkodik.

Legutóbb Nagyrománia egységesí­
tési ünnepének előestéjén, koholt ürü­
gyek alatt, tömegesen tartóztatták le az 
erdélyi magyarokat, aminek különös tü­
netét az angol hírszolgálat sem hallgat­
hatta el. Ezek a jelenségek tagadhatat­
lan világo-- -ggal bizonyítják, hogyjio- 
gyan kepz<_ ik Romániában a Duna me 
dence békéjét, hogyan képzelik Közép- 
európa nyugalmi állapotát. Pedig nagyon 
jól tudják, hogy a kisebbségi magyarság 
megfojtása lehetetten. Tizennyolc évi ta­
pasztalat bizonyítja, hogy a magyar nép 
még a legdurvább és legvakmerőbb tá­
madásokkal és sértésekkel szemben is 
megedződött és a legújabb rohamok és 
nyomás súlya alatt sem repdül meg a 
magyarság lelki egyensúlya, sem Buda­
pesten, sem a határokon túl. Maniuék 
és Gogáék antirevizionisfa kirohanásai 
nyomtalanul el fognak múlni, de ezek a 
legújabb erdélyi tünetek a legbeszéde­
sebb bizonyítékai annak, hogy a magyar 
külpolitika a legjobb utón haladt akkor, 
amikor kilátástalannak Ítélte a kisenten 
tetól annyit emlegetett egyetemes kibé­
külés politikáját. Beigazolódott, hogy 
más utón kell keresnünk Magyarország 
sorsának jobbraforditását.

Meg is van ennek a lehetősége. 
Csak nem az a recept, amelyet Prágá­
ban és Bukarestben írtak I Ez a régi re- 
cfept a maradék Magyarország megtörése 
és az uralmuk alá jutott magyarság las­
sú elsorvasztása, hogy egyszersminden- 
korra lehetetlenné tegyék, hogy a tizen­
két milliónyi magyarság helyet biztosít­
son magának a nap alatt. Sokat emlege­
tik most is, a gazdasági közeledést, Kö- 
zépeurópa békéjét és a viszonyok nor­
mális mederbe terelését. A valóságban 
pedig Goga Tatarescuval versenyezve 
magyarmentes határzónát akar teremte­
ni a Királyhágó alatt.

Hogy van más megoldás is és hogy 
távolról sem Magyarország a hibás en­
nek az áldatlan helyzetnek a felidézés- 
sében, azt. a legjobban bizonyítja az a 
tény, hogy ma már a kisenlente sem 
egységes Magyarország helyzetének meg­
ítélésében. Már nem mindegyik kisente- 
állam tartja magára nézve kötelezőnek 
azt a példát, amelyet most Gogáék Er­
délyben gyakorolnak. Mikor Mussolini 
hangot adott Milánóban a magyar igazság 
jogos törekvésének és amikor e beszéd 
visszhangja Romániában a legféktelenebb 
uszításban robbant ki, akkor.a jugoszláv 
sajtó megőrizve nyugalmát, számolni kez­
dett a tényekkel. Anélkül, hogy túlbecsül­
nénk ezt a fordulatot, mégis észre kell ven­
nünk, hogy Jugoszláviában uj, friss szel 
lök lengedeznek a kisebbségbe jutott 
magyarság körül. Megszűntették a név­
elemzés igazságtalan zaklatását, engedé­
lyezték az egyik jelentős magyar kultur- 
egyesülelet, mikor pedig Magyarország 
kormányzója Rómába indult, Jugoszlá­
vián átvezető útjában a délszláv kormány 
udvarias, európái formák között köszön­
tötte a magyar államfőt. A magyar köz­
vélemény ezeket a tüneteket is számon 
tarja és az ilyesmit Magyarország nem 
szokta elfelejteni. Vgn tehát más lehető­
ség is a Duna- medence békéjének bizto­
sítására, mint a kisebbségi sorsba jutott 
magyarság megfojtása, van más recept 
is, mint amilyet Bukarestben és Prágá­
ban kotyvasztottak. Maga az a tény, 
hogy mig Magyarország minden szom­
szédjával szemben a legkorrektebb ál­
láspontra helyezkedik, a Királyhágó fe­
lől a legotrombább támadás éri nemcsak 
Magyarországot, de a Románia gondjá­
ra bízott magyarságot is, holott a ma­
gyarság mai viselkedése Délszlávia ré­
széről korrekt viszonzásban részesül, 
azt bizonyítja, hogy Magyarország jár a 
helyes utón és azért a feszültségért, 
amely Középeurópa nyugalmát ismét ve­
szélyezteti, távolról sem Magyarország a 
felelős,

Kaptuk az alábbi levelet:
„Sötét van, nem látok."

Decembert írunk. Kóradélutántól 
késő reggelig nem látjuk a világosságot 
sugárzó napot. A járdák*a lágytól sikam­
lósak. Ebben a téli szezonban különösen 
nagy szolgálatot tesz az adófizető polgár­
nak a jó utcai közvilágítás. — Az elek­
tromos erőtelepek városában lakunk, 
mégis sok utcában csak sejtelmes fény 
lobog és gyakori tünet, hogy a kiégett 
lámpákat nem cserélik ki.

Legutóbb a Szent Erszébet kath. 
köri estély alkalmával a Pécskő utcában 
a gőzfürdő táján nem égett a lámpa. 
Nem ég a villanylámpa a kaszárnyá­
kat az újteleppel összekötő patak­
parti ut mentén sem. A füleki utcában 
pedig annyira hiányos és gyenge a vi­
lágítás, hogy a napokban e miatt egy 
ott-lakó öreg ur úgy elterült a járdán, 
hogy a fején támadt nagy sebet kap­
csokkal kellett az orvosnak összeillesz­
tenie.

Egy polgár.
(A városházán — amint értesülünk - a 

bajok megszüntetése érdekében már tárgyalások 
folytak a villamossági társasággal. Szerk.)

A koldulás szigorúan tilos, 
aki tehát a koldusnak közvetlenül 
ad, az is kihágást követ el.

Szerkesztői üzenetek.
„Hová lett a tavalyi hó“ cím 

alatt beérkezett 10 képes szomorujáték- 
ról kritikát Írni a legnagyobb sajnálatra 
nem tudok. Az első kép elolvasása után 
olyan szomorú lettem, hogy képtelen 
vagyok tovább foglalkozni vele.

A Sárga hollóknak. Hallom, 
hogy egyesek sárgulnak az irigységtől, 
hogy nem lehetnek tagjai a Sárga Hol­
lók társaságának. Arra kérem a Sárga 
Hollókat, hogy akkor, amikor már ezek 
is elég sárgák lesznek, ne zárkózzanak 
el a .felvételüktől. Mert ne feledjék el, 
hogy egyik Holló, a másik Hollónak nem 
vájja ki a szemét.

„Koccintsunk csak** jeligés ol­
vasónk azért panaszkodik, hogy ma már 
a poéták ritkán Írnak bordalt. „Külön 
mérik a bort és külön a dalt — írja el­
keseredett levelében — igy nem is cso­
da, hogy olyan kevés a jó költő."

Hát bizony kedves „Koccintsunk 
csak", lehet, hogy igaza van.

„Majd ha fagy.** Ennél aktuáli­
sabb költemény még nem érkezett szer­
kesztőségünkbe. De rosszabb se.

„Az én babámnak van pénze, 
háza.**

Ne okoskodjék sokat, hanem ve­
gye él hamar.

„Nem félek senkitől, még a 
szerkesztő úrtól se.“

Ez igazi Ez egy Márfia kalap.

Sajáttermésű
BORAIM 
kimérésére pincét és 
kiméről keresek. Bő­
vebbet a kiadóban.

Figyelmébe!

Nagyon olcsó kosaras 

naptérakjiéqnyomással J 

ízléses kivitelben kap­

hatók VÉGH KÁLMÁN 

k^j^^yjaglrkemsk^ 

dóséban. Fő-tér 1. sz.
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Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

politikai 
hetilapban!!!

4 napig! 4 napig!
December 12-én, szombaton este 7 
és 9, 13-án, vasárnap d. u. 3, 5, 7 
és 9, 14-én, hétfőn este 7 és 9, 
és 15-én, kedden este 7 és 9 órakor
Budapestet megelőzve, 

a legújabb magyar film:

TISZTELET 
A KIVÉTELNEK

Zenés vígjáték. Irta: Boros Elemér. 
Közreműködnek a budapesti hang­
versenyzenekar és Pertis Jenő ci­
gányzenekara Hiradó.

APOLLÓ MOZGÓ
SALGÓTARJÁN.

Tanács.
Kivonat a Tanáét december hó 2-án tartolt 

ülétének jegyzőkönyvéből.
A B. és C. csoport egyesülete kép­

viselőinek véleménye alapján foglalko­
zott a Tanács ezen egyesületek játéko­
sainak az MLSz utján való leigazoltatá- 
sával s ezzel kapcsolatos idevonatkozó 
egyéb kérdésekkel s ez ügyben úgy határoz, 
hogy megbízza Tábori Gyula főtitkárt, 
hngy lépjen érintkezésbe Weiss Arnold 
ÉLÁSz alelnök úrral s közölje vele a 
Tanács álláspontját. Egyidejűleg utasítja 
az egyesületeket, hogy azok, akik még 
eddig a Belügyminiszter Ur által jóvá­
hagyott alapszabályuk számát nem jelen 
tették be, azonnali játékjoguk felfüggesz 
lésének terhe mellett tartoznak azt a tit­
kárságnak bejelenteni. Jelentést tartóz 
nak tenni előbbi kötelezettség mellett 
azok az egyesületek is, amelyeknek eset­
leg még nincs miniszteriieg jóváhagyott 
alapszabályuk. Ebben az esetben a tit­
kárság lesz segítségére az alapszabály 
megszerkesztésében és a minisztériumhoz 
való felterjesztésben.

A Tanács a játékvezetők testületé 
vezetőségével egyetértőén a játékvezető 
dijakat következőképpen állapítja meg :

Salgótarján : 2 — P, Zagyvapálfalva 
falu: 2 50 P, Zagyzapálfalva-bányatelep: 
2 20 P, Etes : 2 40 P, Rauakna : 2 80 P, 
Kixterenve : 2’80 P, Somoskőújfalu : 2 60 
P, Nagybálony: 3.20 P, Zagyvaróna: 
3’80 P, Kazár falu : 410 P, Kazár bá 
nyatelep: 3 50 P, Horthy-telep : 3 80 P. 
Mátranovák : 4 30 P, Jánosakna : 4’70 P 
Karancsalja : 3*— P, Salgóbánya 4 30 P. 
Recsk : 5 60 P, Vizslás : 3 30 P. Baglyas- 
alja 2'20 P, Rónabányatelep : 5*— P

Fenti biródijak nevezet pá'yákon 
rendezett mérkőzésekre értendők tekin­
tet nélkül arra, hogy a játékvezető hon 
nan és miként utazott a mérkőzés tzin- 
helyére Fenti dijakhoz külön fizetendő 
még 70 fillér ebédköltség abban az eset­
ben, ha a játákvezetőnek a mérkőzés 
kezdési időpontja miatt déli 12 óránál 
előbb kell elindulnia (indulási hely min 
dig Salgótarjánból . értendő) Máv., vagy 
villamos állomásról és ha a mérkőzés be­
fejezése ulán 1 óránál később érkezik

Felhívás. A Játékvezetők Testületének 
salgótarjam csoportja a téli hónapokban megfelelő 
számú jelentkezés esetén „előkészítő birótaníoly «- 
mot" rendez, amelynek sikeres elvégzése után a 
játékvezető j. löllek lll-ad osztályú mérkőzések 
vezetésére lesznek kbüldve és egy később meg­
határozott időben pedig központi engedéllyel szö­
vetségi játékvezetői vizsgát tehetnek Több jelent­
kező esetén, nagyobb.vidéki helyeken (Kisterenyc, 
Mitranovák stb ) is fogunk előadásokat tartani 
Jelentkezni lehet: Hegyi Zsigmond. -Salgótarján 
Bányatelep vagy László Imre, Takarékossági Iroda, 
(telefon 3i ) Bolner s k.

J T alelnök.

Az országos diáklevelezési ki­
állítást december 13—20 ig bezárólag 
a budapesti II. kerületi érseki katolikus 
gimnáziumban (Keleti Károly-u. 37.) tart­
ják. Itt látható az az anyag, mely az 
1937. évi párisi diáklevelezési világkiál­
lításon a magyar színeket fogja képvi­
selni. A kiállítást a Magyar Cserkészszö­
vetség diáklevelezési irodájának megbízá­
sából az intézet levelezői rendezik. A 
magyar fiú- és leányközépiskoláknak kb. 
707,-a vesz részt a diáklevelczésben. 
Évente mintegy 2500 magyar diáklány 
és diákfiu lép levélileg érintkezésbe fő­
ként amerikai, francia, finn, német, olasz 
és lengyel tanulókkal. Minthogy egyes 
levelezések gyakran évekig folytatódnak, 
mintegy 6—7000 diák áll állandóan leve­
lezésben külfölddel. Hogy milyen felbe­
csülhetetlen jelentősége van a modern 
nyelvek tanulása és a küdöid fclvilago 
sitása tekintetében, azt szemlélteti ez a 
kiállítás. Megtekinthető naponként dél­
után 4—7-ig.

A budapesti öregeset kész ve­
zetők közös karacsonveslet rend znek 
J937. január 5 én este 8 órakor a 347. 
sz. Uj Magyarság cserkeszcsapat oltho 
nában (VII. Rottenbiller u 14.) A hoz 
zájárulás dija 1.20 P. A teaestely hoz­
zájárulási dijából fennmaradó összeget a 
mikszáthfalvi házépítési akcióra adtuk, 
ezért felülfizetéseket köszönettel fogadunk. 
Jelentkezéseket az I. kerületi öregcser- 
készelőadó címére (Bp. IX Sóház u 11 ) 
kell küldeni 1936 dec. 15 ig.

Bányamozgók hírei. A baglyos-, 
aljai és pálfalvai banyamozgók f. hó 13 án, 
vasárnap, a szokásos előadásaik kereté 
ben bemutatják a BABOONA ci">ü, rend­
kívül érdekes expediciós filmet Afrika 
belsejéből. Az előadást végig magvar be­
széd kiséri Kiegészítésül megy : „Kacor- 
király" trükkfiim és Magyar világhiradó 
— Szerdán Baglyasalján és csütörtökön 
Pálfalván este fél 8 órai kezdettel bemu 
tatásra kerül KETTES SZÁMÚ KÉM­
IRODA című, izgalmas kemdráma Vera 
Korene és Jean Murattal a főszerepben. 
Kísérő műsor : „Epizód a 30 éves hábo­
rúból" és Fox világhiradó.

Nagyszabású hírszolgálatot 
szervez a Miskolci Gazdakamara. 
A Tiszajobbparti Mezőgazdasági Kiírna 
ra elhatározta, hogy a területéhez tazlo- 
zó öt vármegye hírszolgálatát olyan in­
tézményé fejleszti ki, amely meg iogja 
adni a lehetőséget az egész Felvidék 
mezőgazdasági életének állandó figye­
lemmel kisérésére és tervszerű fejleszté­
sére. A kamara kéthónapos szervező 
munkájának eredményeképp már eddig 
mintegy 400 községet megnyeri és rö­
vid időn belül minden községből fog 
részletes havi jelentést kapni. Ezt az al 
laadó érinkezést a mezőgazdasági élet­
tel és a lakossággal a kamara oly mó 
dón igyekszik még eredményesebbé ten­
ni, hogy minden hónapban általános 
helyzetképet küld a földmivelésügyi kor 
mányzatnak és az Országos Mezőgazda 
sági Kamarának a felvidéki kamarai kör 
zet mind az öt vármegyéjéről, az alis 
pánoknak és a vármegyei mezőgazdasá­
gi bizottságoknak pedig a saját-megyé­
jükről. Ilymódon az illetékes hatóságok 
igen értékes támpontokhoz jutnak az 
intézkedések kiadásánál.

Növekszik a Franciaországba 
irányuló magyar háziipari kivitel. 
Az utóbbi hónapokban a magyar kézi­
munkák Franciaországba irányuló kivi­
tele erős lendületet vett. Az exporlfej- 
lődésnek az a magyarázata, hogy a fran­
cia munkabérek sorozatos emelkedése 
következtében számos hímzett, varrott 
textilipari cikket mér csak nagyon drá­
gán lehet előállítani. A magyarországi 
háziipari munkabérek alacsony szintje 
ezzel egyszerre nagyon versenyképessé 
tette a mi áruinkat, amelyekből hétről 
hétre nagyobb mennyiségek hagyják el az 
országot. A karácsonyi rendeléseket az 
exportcégek már régen leszállították. Je­
lenleg számos uj mintakollekciót rendel 
tek a francia cégek, hogy a tavaszi sze­
zonra bőségesen elláthassák magukat ma- 
gyár árukkal.

526/1936. vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr Wéser Richárd ügyvéd által képviselt 

Nagy Máténé javára 3ü0ü P. töke és több köve­
telés és járulékai erejéig a Bpesli kir. törvény­
szék 1935 évi 20 P 42363/8 sz. végzésével el­
rendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehaj­
tást szenvedőtől 193o. évi október hó 13 a le­
foglalt 4646 P. 50 f. becséétékü ingóságokra a 
starjáni kir. járásbíróság 4610 >936 sz. végzésé­
vel az árverés elrendeltetvén, annak végrehajtást 
szenv. lakáson Cercdhcz tartozó Utaspusztán 
leendő megtartásra határidőül 1936 évi decem­
ber hó 22 napjának dél c. 10 órája tűzetik 
ki, amikor a biróilag lefoglalt a vh. jkv. 7 8 
11-38. 40-43 48 55 t a. ki nem igényeit hídmér­
leg, rosta, ökrök, lovak, gazd. felszerelések s 
egyéb ingóságokat cl fogom adni.

Salgótarján 1936. évi nov. hó 14-én.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó

A profiligában :

Őszi első a Taxi, 
az SBTC negyedik.
Vasárnap lejátszották a profiligában 

is az utolsó mérkőzéseket s a következő­
képpen alakult a végleges őszi sorrend :

Nyilttér.*
Aluliról! felhívom a salgótarjáni ke­

reskedők figyelmét, hogy esetleg az én 
nevemben vásárlóknak, vagy feleségem­
nek Hajnovics Istvánnénak hitelt ne ad­
janak, mert azokért felelőséget nem vál­
lalok

Salgótarján, 1936 december 3.
Hajnovics István.

*E rovat alatt közlőitekért felelőséget nem 
vállal a Szcrk.

A Szürkelaxi pontveszleség nélkül 
magasan a tabella élén áll s elsősége a 
tavasz folyamán is aligha fog már kétsé­
gessé válni. A második helytől azonban 
csak minimális különbség választja el az 
SBTC t, melyet nem lesz nehéz a tava­
szi évadban ledolgozni.

Ökölvivó verseny
lesz vasárnap, 13.án délután az acél­
gyári elemi iskola tornatermében a Kecs­
keméti MÁV és a SSE ökölvívói között 
Igen nagy érdeklődéssel a tekintünk mér­
kőzés elé, mert amint ismeretes tavaly 
városunk fiai nagyszerű eredményt ériek 
el Kecskeméti versenyük alkalmával. Négy 
bajnokságot szereztek Azóta azonban 
lényegesen erősebb lett a kecskeméti 
csapat, mivel a KAC és a MÁV fuzio­
nált Érthető tehát az érdeklődé* és mind

Hol vásárolhatnak 
kedvezményesen a 
Magyarság előfizetői ?

A kliring-akciónkban szereplő cégek névsora : 
Autóiuvaroxóa

MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u 59. (1 százalék) 
Drogéria éa fény képésaotl axakíialcti

Boltos drogéria, Fő-u. 27. (5 százalék) 
Épület- éa butoraaxtaloa i

Simon Aladár, hassai-ser 7. (5 százalék) 
ifj. Patay István. Fő-u. 44. (5 százalék)

Épület- éa dlaaműbádogoa i
Kovács Nándor, Fő-u. 28. (5 százalék) 

Fényképészeti műterem t
Kindl Gyula, Fő-u. 45 (10 százalék) 

Iparművészeti, szépművészeti éa 
kézimunkaüzlct i

Gaól Ferencné. „Magyar Bolt", Fő-u 27. (3 sí) 
Könyv- éa papírkereskedés, 
könyvnyomda és könyvkötészeti

Végh Kálmán, „A Munka" Lapvállalat" (5 sz) 
Lakatoa, vízvezeték éa központi 
fűtésszerelő«

Molnár József János, Karancs-u 23. (5 százalék) 
Szállítón i

MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u. 59. (I százalék) 
Szobafestő éa mázoló t

Zagyvay Béla, Kassai sor 6. (5 százalék) 
UH, női éa ortopéd cipész i

Noszál Pál, Salgó-u 13. (5 százalék)
Urlszabo«

Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 azázalék)
Tóth Béla. Sz.’-na-tér 2. (5 százalék)

Vaskereskedő :
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak ház­
tartási cikkek után)

Festő és vegytisztító :
Szilágyi Sándor, Fő-utca (5 százalék) 

Ffiszerkereskedő :
Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kliríngszelvényeit 
a feltüntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring- 
akclós szelvényrendszerrel Ingyen jut a legjobb 
és legmsgyarabb fővárosi napilaphoz Forduljanak 
kladónlvatalunkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8. ,

653/>936. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
Dr. Pénzes Mihály javára — 2980 

P tőke és több követelés és jár. erejéig a bu­
dapesti I-IIL kér kir. járásbíróság 1936. évi 6876 3- 
sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán végrehajtást szenvedőtől 1936. julius hó 
14-én lefoglalt 2710 P' értékű ingóságokra a sal­
gótarjáni kir. járásbiró*ág 2372/1936 sz. végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak az 1908;XLl tc- 
20. §-a alapján az alább megnevezett s a fogla­
lási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglalta- 
tók javára is az árverés megtartását elrendelem, 
de csak arra az esetre, ha a kiclégitési joguk 
ma is fennáll és ha ellenük halasztó hatalyu 
igénykercset folyamatban nincs Mátraszőllőshőt 
tartozó Csontfalu pusztán: 1936. évi december 
hó 23- napjának d. c. 10 órára tűzetik ki, ami­
kor a biróilag lefoglalt a Pk. 1659/1935. sz vhaj- 
tási jegyzőkönyv 16 19. 20. 21. 23. 26. 33 34. 
35. 36 37. 39 43. 55 61. 68 69. — a Pk. 1935' 
(936. sz vhajtási jegyzőkönyv 6. és 7. 1. alatt 
összeirt tehenek, ökrök, lovak, járgányos azccs- 
kavágó, kettes eke, igáskociik, tejes kocsi ingó­
ságokat a legtöbbet Ígérőnek készpénz fizetés 
ellenében, esetleg becsáron alul is — de a ki­
kiáltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem — 
cl fogom adni. Az<>n ingóságokra, amelyeknek a 
kikiáltási ára egyezer pengőn felül van az 56t0/ 
1931. M. E sz. rendelet értelmében csak azok 
árverezhetnek, akik a kikiáltási ár cgytized ré­
szét bánatpénzül leteszik.

Dr. Szcndrey Károly ügyvéd által képvi­
selt Dr. 'Donáth Lipót 3460 P. és jár. Dr. Sohr 
Gyula javára 657 P, 44 f és jár,-Dr. Pénzes Mi­
hály javára 920 P. és jár - Dr. Pénzes Mihály 
ügyvéd által képviselt Pratzky Szeréna javára 
3300 P. és jár

Ezen árverést csak az esetben tarthatom 
meg, ha a határnapig 22 P. 28 fillér kiszálási 
költség, valamint 8 P. 11 fillér árverés költség 
beérkezik.

Salgótarján 1936. évi november hó 26.
Török Gyula 

Mr. jb. végrehajts

Hirdessen!

1. Szürketaxi 11 11 — — 61:10 22
2. Csepel 11 7 3 1 53:15 17
3. Álba Regia 11 8 — 3 45:14 16
4 SBTC 11 7 2 2 30:14 16
5. Lódén 11 6 1 4 31:27 13
6. Vac FC 11 6 — 5 27:26 12
7. Erzsébet 11 3 3 5 28:40 9
8. Vasas 11 3 2 6 25:42 8
9. Drogisták 11 2 2 7 19:42 6

10. V. Remény 11 1 3 7 17:45 5
11. Zugló 11 1 2 8 17:47 4
12. Nagytétény 11 1 2 8 14:45 4

A Munka

Nyomatott: „A MUNKA"-nyomdában, Salgótarján.

S P Ő RT

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46

mint ELASz. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. - Közli: TÁBORI GYULA főtitkár

vissza a kiindulási állomásra. Továbbá 
fizetendő még 70 fillér vacsoraköltség 
abbnn az esetben, ha a mérkőzés késői 
befejezése miatt este 9 óra ulán érkezik 
a játékvezető vissza a fentjelzelt kiindu­
lási állomásra.

A Tanács a B. és C. csoport ifc. 
szére 12 drb. érmet állapit meg fcirdij- 
ként, melyeknek megvásárlására enge­
délyt ad.

A Tanács a pénztáros jelentését 
tudomásul veszi azzal, hogy a 100 pen­
gőn felüli készpénzt a pénztáros a pos­
tatakarékpénztárnál helyezze cl.

Utasítja a pénztárost, hogy úgy az 
A, B, mint a C. csoport egyesületeire 
vonatkozólag készítse el a tartozási iáb 
lázatot s a hivatalos közlönyben tegye 
közzé azzal, hogy a tartozó egyesületek 
azonnali játékjog felfüggesztés terhe mel­
lett kötelesek hátralévő tartozásaikat ki­
fizetni.

A Tanács határozatilag kimondja, 
hogy a jövőben a B. és C. csoport egye­
sületei a tavaszi bajnoki forduló megkez­
dése előtt játékjog felvüggesztés terhe 
mellett egyenként 10 P bánatpénzt tar­
toznak az SSCs pénztárába befizetni, 
amely összeg kártérítés fedezésére szol­
gál annak az egyesületnek a javára, 
amelynél az ellenfél nem jeleni meg s 
annak az egyesületnek a kárára, amely 
nem jelent meg. Ezenkívül felhívja az 
Intéző és Fegyelmi Bizottság figyelmét, 
hogy az indokolatlanul elmaradt, illetve 
bajnoki mérkőzésen meg nem jelenő 
csapatok egyesületéit a szabályokban elő­
irt módon büntesse meg

A Tanács a főtitkár részére évi 30 
P tisztelet dijat állapit meg s ennek visz- 
szanicnőleges kifizetését rendeli el.

Kelemen István Tábori Gyula
társelnök. főtitkár.

Helyreigazítás.
Az 1936—37. évi őszi eredmény­

táblázatba hiba csúszott. A helyesbítés 
szerint tehát a B. csoportban a ZTC a 
3. helyen áll, 5 nyert, 1 döntetlen, 2 
vesztett mérkőzéssel, 11 ponttal s így a 
ZISE áll a 2. helyen 12 ponttal.

Tábori Gyula
főtitkár.

a nyolc pár igen kemény és heves mér­
kőzést fog vívni minden valószinüség 
z.erint A verseny éremdijazással van 

egybekötve, ami még növeli azok ér­
dekességét.


